
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461  31Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

serviço, sendo 25 (Vinte e Cinco) anos, 03 (Três) meses e 15 
(Quinze) dias de contribuição e 04 (Quatro) meses de tempo 
fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 227887

ADMISSÃO DE SERVIDOR
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 01 – PSS
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º da 
Lei Complementar nº 022/94; e
CONSIDERANDO os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o Resultado Final dos candidatos aprovados 
no Processo Seletivo Simplifi cado nº 01/2017 – PSS/PCPA, para 
provimento de 05 vagas temporárias, sendo 04 (quatro) de Nível 
Médio e 01 (uma) de Nível Superior:
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO 
2017000825366 VALDINETE DO SOCORRO MATOS DA SILVA 25 
1º 
2017000800614 CARLOS VICTOR SOUZA SILVA 25 2º 
2017000802126 REINALDO CARNEIRO DE OLIVEIRA 25 3º 
2017000802726 DELTON ARAUJO DA SILVA 23 4º
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública – Serviço Social
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO 
2017000947031 NILVETE SMITH NUNES 33
CONVOCAR os candidatos aprovados, para em consonância com 
o item 9.2 do Edital 001/2017, apresentarem a documentação 
exigida (original e cópia) no ANEXO VI do referido Edital, no dia 
21 e 22 de setembro de 2017, no horário de 08 às 12 e 14 às 
16 hs, na Diretoria de Recursos Humanos da Polícia Civil, sito à 
Av. Magalhães Barata, 209 – Nazaré, CEP: 66.040-903 – Belém 
/Pará.
Belém/PA, 18 de setembro de 2017.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 228215

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO E INEXIGIBILIDADE
Contrato nº 57/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
17/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Fábio 
Wendell Lima Leite, CPF Nº453.698.102-06; Valor: R$.3.500,00; 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (Categoria Investigador de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “Atendimento Pré Hospitalar”, totalizando 
a carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas.; Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/370799; Foro: Belém-Pará; Data de 
Assinatura:18/09/2017; Ordenador da PCE-PA, Delegado Geral 
da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: Fábio 
Wendell Lima Leite Endereço: Rua T-18 (Conj. Ariri Bolonha), nº 
17, QD.29, Princ.R.Sideral, Bairro do Coqueiro, CEP nº66.650-
215, Belém/PA; Telefone: (91) 981027468.

Protocolo: 227989

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 59/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
19/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Meyre Esther Mendes Chagas, CPF Nº145.197.392-68; Valor: R$ 
2.100,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria Escrivão de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Ética e Cidadania”, totalizando 
a carga horária de 30 (trinta) horas-aulas.; Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/371086; Foro: Belém-Pará; Data de 
Assinatura:   18/09/2017; Ordenador da PCE-PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: 
Meyre Esther Mendes Chagas, Endereço: Beco da Saudade, nº 
341, Bairro do Chapéu Virado,  CEP nº66.920-000, Belém/PA; 
Telefone: (91) 98310-6051.

Protocolo: 228026

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 58/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
18/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Eliseu Borges Cavalcante, CPF Nº671.059.472-68; Valor: 
R$.1.800,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação de 
Policiais Civis (Categoria Escrivão de Polícia Civil), como docente 
Graduado da disciplina “Atendimento Pré Hospitalar”, totalizando 
a carga horária de 30 (trinta) horas-aulas.; Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/371131; Foro: Belém-Pará; Data de 
Assinatura:18/09/2017; Ordenador da PCE-PA, Delegado Geral 
da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: Eliseu 
Borges Cavalcante Endereço: Rua Ana Alvarez, nº 10, Kitnet 8, 
Bairro do Icuí Guajará,  CEP nº67.125-000, Belém/PA; Telefone: 
(91) 987264399.

Protocolo: 227916

EXTRATO DE CONTRATO E INEXIGIBILIDADE
Contrato nº 55/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
15/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Homerval Ribeiro Teixeira, CPF Nº 023.495.902-91; Valor: 
R$.4.050,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Escrivão de Polícia Civil), 
como docente Doutor da disciplina “Relações Interpessoais com 
Ênfase no Atendimento Público”, totalizando a carga horária 
de 45 (quarenta e cinco) horas-aulas.; Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/371104; Foro: Belém-Pará; Data de 
Assinatura:18/09/2017; Ordenador da PCE-PA, Delegado Geral 
da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado:Homerval  
Ribeiro Teixeira; Endereço: Rua Al Moreira da Costa-Almirante 
Barroso, nº8, Bairro do Marco, CEP 66090-060, Belém/PA, 
Telefone: (91) 988381816.

Protocolo: 227891

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 56/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
16/2017-PCE/PA; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Leno Márcio Barros do Carmo, CPF 
Nº 568.298.094-87; Valor: R$ 3.200,00; Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria 
Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista), como docente Mestre 
da disciplina “Fundamentos de Polícia Comunitária”, totalizando 
a carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas.; Vigência: a 
contar da assinatura até 29/12/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/371112; Foro: Belém-Pará; Data de 
Assinatura: 18/09/2017; Ordenador da PCE-PA, Delegado Geral 
da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: Leno 
Márcio Barros do Carmo; Endereço: Rua Rodolfo Chermont, nº 
236, Aptº 702, Bairro Marambaia, CEP 66.615-170, Belém/PA, 
Telefone: (91) 981780039.

Protocolo: 227947

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 16/2017-PCE/PA; Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Leno 
Márcio Barros do Carmo, CPF Nº 568.298.094-87; Valor: 
R$ 3.200,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender  ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista), como docente Mestre da disciplina “Fundamentos 
de Polícia Comunitária”, totalizando a carga horária de 40 
(quarenta) horas-aulas; Fundamentação Legal: art. 25, Caput 
da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratifi cação: 18/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/371112; Ordenador da PCE/PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: Leno 
Márcio Barros do Carmo; Endereço: Rua Rodolfo Chermont, nº 
236, Aptº 702, Bairro Marambaia, CEP 66.615-170, Belém/PA, 
Telefone: (91) 981780039.

Protocolo: 227951

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 15/2017-PCE/PA; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Homerval Ribeiro Teixeira, CPF Nº 023.495.902-91; 
Valor: R$.4.050; Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender  ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Escrivão de Polícia Civil), 
como docente Doutor da disciplina “Relações Interpessoais 
com Ênfase no Atendimento Público”, totalizando a carga 
horária de 45 (quarenta e cinco) horas-aulas; Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei Federal nº 8.666/93;; Data 
da Ratifi cação: 18/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/371104; Ordenador da PCE/PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratada: 
Homerval Ribeiro Teixeira; Endereço: Rua Al Moreira da Costa-
Almirante Barroso, nº 8, Bairro do Marco, CEP 66090-060, 
Belém/PA, Telefone: (91) 988381816.

Protocolo: 227895

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 18/2017-PCE/PA; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Eliseu Borges Cavalcante, CPF Nº671.059.472-68; Valor: 
R$.1.800,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender  ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categoria Escrivão de Polícia 
Civil), como docente Graduado da disciplina “Atendimento Pré 
Hospitalar”, totalizando a carga horária de 30 (trinta) horas-
aulas.; Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017; 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; 
Data da Ratifi cação: 18/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/371131; Ordenador da PCE/PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: 
Eliseu Borges Cavalcante;  Endereço: Rua T-18 (Conj. Ariri 
Bolonha), nº 17, QD.29, Princ.R.Sideral, Bairro do Coqueiro, 
CEP nº66.650-215, Belém/PA; Telefone: (91) 981027468; 
Endereço: Endereço: Rua Ana Alvarez, nº 10, Kitnet 8, Bairro 
do Icuí Guajará,  CEP nº67.125-000, Belém/PA; Telefone: (91) 
987264399.

Protocolo: 227922

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 19/2017-PCE/PA; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Meyre Esther Mendes Chagas, CPF Nº145.197.392-68; 
Valor: R$ 2.100,00; Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria Escrivão de 
Polícia Civil), como docente Especialista da disciplina “Ética e 
Cidadania”, totalizando a carga horária de 30 (trinta) horas-
aulas; Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; 
Data da Ratifi cação: 18/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/371131; Ordenador da PCE/PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: 
Meyre Esther Mendes Chagas;  Endereço: Endereço: Beco da 
Saudade, nº 341, Bairro do Chapéu Virado,  CEP nº66.920-000, 
Belém/PA; Telefone: (91) 98310-6051.

Protocolo: 228031

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 17/2017-PCE/PA; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Fábio Wendell Lima Leite, CPF Nº453.698.102-06; Valor: 
R$.3.500,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender  ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “Atendimento Pré 
Hospitalar”, totalizando a carga horária de 50 (cinquenta) horas-
aulas.; Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017; 
Fundamentação Legal: art. 25; Caput da Lei nº 8.666/93; 
Data da Ratifi cação: 18/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/370799; Ordenador da PCE/PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: 
Fábio Wendell Lima Leite;  Endereço: Rua T-18 (Conj. Ariri 
Bolonha), nº 17, QD.29, Princ.R.Sideral, Bairro do Coqueiro, CEP 
nº66.650-215, Belém/PA; Telefone: (91) 981027468; Endereço: 
Rua Rodolfo Chermont, nº 236, Aptº 702, Bairro Marambaia, CEP 
66.615-170, Belém/PA, Telefone: (91) 981780039.

Protocolo: 228005


